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§  64 KFKS-2024-00178 

Medborgarförslag - Situationen i Palestina och Israel 

Inkom den 1 februari 2024 

Beslut 

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.  

Kommunstyrelsen avslår förslagen i medborgarförslaget då konflikten mellan Hamas och 

Israel utgör en utrikespolitisk angelägenhet som staten ansvarar för. Medborgarförslaget är 

därmed färdigbehandlat.  

Sammanfattning av ärendet 

I medborgarförslaget föreslås att Nacka kommun tydligt tar ställning för omedelbart  

permanent eldupphör och ökad humanitär hjälp i Gaza, och för att rättsprocessen kring  

folkmord mot Israel i ICJ ( FN:s internationella domstol) samt processer kring andra  

krigsbrott i ICJ och ICC (FN:s internationella brottmålsdomstol) måste ske utan ett  

pågående krig och utföras av oberoende bedömare oavsett vem som är part i målen. Det  

föreslås även att Nacka kommun flaggar med en flagga med texten ‘eldupphör nu’ alt.  

‘ceasefire now’ utanför kommunhuset tills kriget är över. 

 

Utifrån utredningen av medborgarförslaget kan konstateras att en kommun inte ska ha  

hand om sådana uppgifter som annan offentlig aktör ska ha hand om. Denna princip,  

som regleras i 2 kap. 2 § kommunallagen, skapar en ram för vilka uppgifter en kommun  

får utföra. Försvars- och utrikespolitik utgör uppgifter som det enbart ankommer på  

staten att hantera och bedriva. Kommuner ska istället arbeta på uppdrag av sina  

invånare och gentemot dessa rikta resurserna. Utifrån denna aspekt föreslås att  

medborgarförslaget avslås. 

Handlingar i ärendet 

Tjänsteskrivelse den 15 april 2024 

1. Medborgarförslaget  

Yrkanden 

Johanna Kvist (S) yrkade, med instämmande av Mikael Carlsson (NL) och Mats Gerdau 

(M), på en ändring enligt följande;  

”Att Palestina ändras till Hamas i beslutsmeningen”.  
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Beslutsgång 

Ordföranden konstaterade att det fanns två förslag till beslut, dels det utsända förslaget 

från Juridik- och kanslistaben, dels ett ändringsyrkande från Johanna Kvist.  

Ordföranden ställde först det utsända förslaget mot avslag och fann att arbetsutskottet 

hade avslagit detta.  

Därefter ställde ordföranden det av Johanna Kvist framställda ändringsyrkandet mot avslag 

och fann att arbetsutskottet hade beslutat att bifalla detta.  

Slutligen konstaterade ordföranden att arbetsutskottet hade beslutat att bifalla 

ändringsyrkandet från Johanna Kvist enligt följande; 

”Att Palestina ändras till Hamas i beslutet och i sammanfattningen av ärendet”.  

Protokollsanteckning 

Johanna Kvist lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna:  

Socialdemokraterna kräver omedelbar vapenvila i och att gisslan ska släppas. 

Socialdemokraterna har i riksdagen uppmanat regeringen att aktivt driva på för vapenvila i 

EU och FN, och använda alla till buds stående politiska och ekonomiska medel för att 

åstadkomma det. Sverige måste också trycka på hårdare för att mer humanitär hjälp 

kommer in till Gaza. Det står klart att Israels krigföring och våldsanvändning gått över alla 

rimliga gränser. Israel har rätt att försvara sig mot Hamas, men också krig har lagar. 

Alena Jukic lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet: 
I Gaza har situationen beskrivits som ”helvetet på jorden”. Sedan våldet trappades upp på 

nytt efter Hamas attack i oktober förra året har Israel dödat över 30 000 palestinier i Gaza 

och fler civila mördas. En stor majoritet av Gazas befolkning har drivits på flykt och 

befolkningen har snart ingenstans att fly längre. Människor i Gaza har inte tillgång till 

vatten, mat, elektricitet och mediciner. Hjälpsändningar hindras från att nå 

civilbefolkningen och barn dör av svält. Vänsterpartiet är väl insatta i kommunallagen och 

att en kommun inte ska ha hand om sådana uppgifter som annan offentlig aktör ska ha 

hand om. Därmed kan medborgarförslagets förslag om att ”Nacka kommun tydligt tar 

ställning för omedelbart permanent eldupphör och ökad humanitär hjälp i Gaza, och för att 

rättsprocessen kring folkmord mot Israel i ICJ samt processer kring andra krigsbrott i ICJ 

och ICC måste ske utan ett pågående krig och utföras av oberoende bedömare oavsett vem 

som är part i målen” ses som en försvars- och utrikespolitiks fråga. Medborgarförslaget 

föreslår också ”kommunen flaggar med en flagga med texten ‘eldupphör nu’ alternativt 

‘ceasefire now’ utanför kommunhuset tills kriget är över. Precis som tjänsteskrivelsen 

beskriver har kommunen vid tidigare tillfällen flaggat med andra flaggor. Nacka kommun 

har ingen policy eller riktlinjer kring hur kommunen ska flagga eller inte flagga. 

Vänsterpartiet menar då att man vid tidigare tillfällen då redan tagit ställning i frågor som 

utgör försvars- och utrikespolitik. Vänsterpartiet menar inte på att man vid dessa tillfällen 

inte borde ha flaggat utan mer på att detta argument inte duger för att avfärda 

medborgarförslaget. För att det ska ske enhetliga och opartiska bedömningar borde 
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kommunen istället ta fram riktlinjer eller en policy. I dagsläget är det oklart för medborgare 

under vilka grunder som kommunen bedömer att man ska flagga/inte flagga. Det är också 

oklart vem som gör bedömningen och hur dessa beslut ska fattas. För att det inte ska ske 

godtyckligt och avgöras genom några enskilda personer borde det finnas en enhetlig 

vägledning i hur bedömning görs och beslut fattas. Majoriteten av människorna som har 

dödats i Gaza är kvinnor och barn. Det pågår en process i Internationella domstolen mot 

Israel för folkmord. Att Nacka kommun flaggar med eldupphör nu ser inte Vänsterpartiet 

som att ta ställning i ett krig utan att ta ställning för att alla människor är lika värda och att 

deras grundläggande mänskliga rättigheter ska gälla speciellt då mycket pekar på att den 

humanitära rätten i Gaza är hotad. 

 

- - - - - 
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